
 

 
COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 

PROVINCIA DI TORINO 
CAP.  10050  -  Tel. 011 9639911 

Email:info@comune.santantoninodisusa.to.it  
PEC: comune.santantoninodisusa.to@legalmail.it 

____________ 
C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 
 

ORDINANZA  
 

N. 20 DEL 16/04/2025 
 

 
OGGETTO: 
 
ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA GESTIONE 
TERRITORIALE DEL COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA IN VISTA DEGLI EVENTI 
ATMOSFERICI (PIOGGIA DI ECCEZIONALE INTENSITÀ) IN ATTO DEL 16/04/2025.. 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 
Considerato che gli eventi atmosferici in atto (Pioggia di eccezionale intensità) possono rendere non sicuri 
alla circolazione stradale alcune Vie del paese; 
Ritenuto di dovere garantire adeguata sicurezza ai cittadini, si rende necessario predisporre l’allertamento 
dei volontari dell’associazione denominata “Squadra dei volontari AIB di Sant’ Antonino di Susa”, affinché 
svolgano opera di presidio e sorveglianza lungo alcune strade del Comune; 
Rilevato di dover incaricare del coordinamento operativo dell’organizzazione di volontariato un referente 
istituzionale; 
Rilevato che per poter impiegare i suddetti volontari sia necessario un atto dell’Autorità avente funzione di 
Responsabile di Protezione Civile competente per il territorio che attivi il Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.);  
Visto l’art. 15 della L. del 24 febbraio 1992, n. 225;  
Visto l’art. 108, lettera c, del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;  
Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2001, n. 401;  
Visto l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
Visto il Piano intercomunale di Protezione Civile approvato con Delibera C.C. n. 39 del 27/06/2006 s.m.i.; 
Vista la convenzione con la Squadra Volontari AIB di Sant’Antonino di Susa approvata con Delibera di 
G.C. n. 21 del 05/04/2023; 
Visto l’articolo 17 del Regolamento regionale del volontariato di protezione civile approvato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 23 luglio 2012 n. 5/R; 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
 

mailto:info@comune.santantoninodisusa.to.it
mailto:comune.santantoninodisusa.to@legalmail.it


ORDINA 
 
 
1) Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in data 16/04/2025 dalle ore 15,00 fino al perdurare 

della situazione di pioggia di eccezionale intensità al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del 
Comune di Sant’Antonino di Susa, la direzione e il coordinamento dei servizi di assistenza e vigilanza 
delle strade; 

 
2) Di attivare le funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare unitamente al  Sindaco 

Andrea Dr Andolfatto quale referente responsabile delle stesse il funzionario Responsabile dell’Area di 
Vigilanza il Comandante della Polizia Municipale dott. Urso Salvatore, con lo scopo di coordinare al 
meglio i volontari ed i materiali ed i mezzi necessari a garantire l’espletamento delle funzioni, secondo la 
pianificazione dello scenario di massima che si prevede come nel piano di sicurezza . Nel caso in cui la 
richiesta di volontari, materiali e/o mezzi non possa essere fronteggiata a livello locale il Sindaco, 
rivolgerà richiesta prioritariamente agli altri Sindaci/Presidenti delle Unioni interessate dall’ evento 
metereologico eccezionale (piogge intense) o ai Sindaci/Presidenti delle Unioni che riterrà opportuno ed 
infine agli organi competenti. Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti nel corso 
dell’evento eccezionale ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere 
incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi; 

 
3) Di dare comunicazione della presente Ordinanza alla Città Metropolitana di Torino – Settore Protezione 

Civile, alla Prefettura di Torino - Settore Protezione Civile, alla Regione Piemonte - Settore Protezione 
Civile e alla Squadra Volontari AIB di Sant’Antonino; 

 
4) Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune di Sant’Antonino di Susa. 
 
Dalla Residenza Municipale, 16/04/2025 
 
 

IL SINDACO 
DOTT. Andrea ANDOLFATTO 

FIRMATO DIGITALMENTE


